
 

RENOVA ENERGIA S.A. 

Companhia Aberta 

 

CNPJ/MF 08.534.605/0001-74 

NIRE 35.300.358.295 

 

AVISO AOS ACIONISTAS 

HOMOLOGAÇÃO PARCIAL DO AUMENTO DE CAPITAL 

 

RENOVA ENERGIA S.A. (“Companhia”), dando continuidade às informações divulgadas 

nos Avisos aos Acionistas de 17 de agosto de 2011 e 28 de setembro de 2011, vem comunicar 

aos seus acionistas e ao mercado as seguintes informações relativas ao aumento de capital 

aprovado na Reunião do Conselho de Administração da Companhia de 17 de agosto de 2011 

(“Aumento de Capital”): 

 

O prazo de exercício de subscrição de sobras rateadas entre os acionistas interessados no 

âmbito do Aumento de Capital e nos termos do Aviso aos Acionistas de 28 de setembro de 

2011, encerrou-se em 06 de outubro de 2011. 

 

Durante o período acima mencionado, foram subscritas e integralizadas 89.698 (oitenta e 

nove mil, seiscentas e noventa e oito) ações ordinárias, ao preço de emissão de R$7,12 (sete 

reais e doze centavos) por ação ordinária, totalizando R$638.649,76 (seiscentos e trinta e oito 

mil, seiscentos e quarenta e nove reais e setenta e seis centavos) (“Subscrição e Integralização 

de Sobras”). 

 

Dessa forma, considerando (i) a subscrição e integralização de 50.561.797 (cinquenta 

milhões, quinhentas e sessenta e uma mil, setecentas e noventa e sete) ações ordinárias pela 

Light Energia S.A.; (ii) o exercício dos direitos de preferência, por meio do qual foram 

subscritas e integralizadas 2.166.016 (dois milhões, cento e sessenta e seis mil e dezesseis) 

ações ordinárias; e (iii) a Subscrição e Integralização de Sobras, foi subscrito e integralizado o 

total de 52.817.511 (cinquenta e dois milhões, oitocentas e dezessete mil, quinhentas e onze) 

ações ordinárias, ao preço de emissão de R$7,12 (sete reais e doze centavos) por ação 

ordinária, totalizando R$376.060.678,32 (trezentos e setenta e seis milhões, sessenta mil, 

seiscentos e setenta e oito reais e trinta e dois centavos). 

 

Como anteriormente divulgado aos acionistas e ao mercado, e nos termos da ata da Reunião 

do Conselho de Administração da Companhia referente ao Aumento de Capital, as sobras 

remanescentes serão canceladas pela Companhia, em linha com a decisão do Colegiado da 

Comissão de Valores Mobiliários nº 18, de 09 de maio de 2006, Processo RJ/2006/0214. Em 

decorrência da homologação parcial, os titulares de recibos de subscrição terão o direito de 

rever sua decisão de investimento até o dia 24 de outubro de 2011, nos termos do OFÍCIO-



 

CIRCULAR/CVM/SEP/nº004/2011 e do Parecer de Orientação CVM nº 08, de 04 de agosto 

de 1981 

 

Caso não haja qualquer manifestação a respeito do direito de rever sua decisão de 

investimento, presumir-se-á a firme intenção do acionista em subscrever integralmente o 

aumento de capital, na forma e quantidade declarada em seu boletim de subscrição. 

 

Aqueles acionistas que desejarem rever sua decisão de investimento deverão manifestar 

expressamente sua intenção (i) nas agências especializadas no atendimento a acionistas ou na 

rede de agências do Banco Itaú Unibanco S.A., caso a subscrição tenha sido exercida por 

meio deste; ou (ii) com seu agente de custódia, caso a subscrição tenha sido exercida por meio 

da Central Depositária da BM&FBOVESPA. 

 

A Reunião do Conselho de Administração da Companhia para deliberação sobre a 

homologação parcial do Aumento de Capital está programada para ocorrer após o término do 

prazo que os titulares de recibos de subscrição terão para rever sua decisão de investimento 

(“RCA Homologação do Aumento de Capital”). Após a homologação do aumento parcial do 

capital social da Companhia em referida reunião, os recibos de subcrição serão substituídos 

por ações nas posições de custódia dos acionistas.  

 

Vale ressaltar que, em consonância com as informações divulgadas anteriormente pela 

Companhia, as ações ordinárias não serão negociadas na BM&FBOVESPA, uma vez que a 

Unit, composta por 1 (uma) ação ordinária e 2 (duas) ações preferenciais da Companhia, é o 

valor mobiliário da Companhia negociado na BM&FBOVESPA, sob o código RNEW11. 

 

Dessa forma, acionistas que subscreveram ações ordinárias no âmbito do Aumento de Capital 

interessadas em negociá-las na BM&FBOVESPA deverão formar a Unit para fazê-lo, seja: (i) 

por meio de conversão de parte das suas ações ordinárias em ações preferenciais, nos termos 

do artigo 6º do Estatuto Social da Companhia; ou (ii) completando a formação da Unit com 

ações preferenciais que já detenham.  

 

Assim, os detentores de ações ordinárias decorrentes do Aumento de Capital poderão, 

imediatamente após a RCA Homologação do Aumento de Capital, converter ações ordinárias 

do Aumento de Capital em ações preferenciais para formar Units, da seguinte forma: 

 

(i) acionistas que exerceram seu direito de preferência por intermédio do Banco Itaú 

Unibanco S.A. deverão preencher, assinar e encaminhar a solicitação de conversão destinada 

ao Diretor Presidente da Companhia, conforme modelo disponível no site da Companhia 

(www.renovaenergia.com.br) e entregá-lo diretamente na sede da Companhia, na Cidade de 

São Paulo, Estado de São Paulo, na Avenida Engenheiro Luiz Carlos Berrini, nº 1.511, 6º 



 

andar, Edifício Berrini, CEP 04571-011, aos cuidados do departamento de relações com 

investidores; e 

 

(ii) acionistas que exerceram seu direito de preferência por intermédio da Central Depositária 

da BM&FBOVESPA, devem fazer a solicitação por intermédio do seu agente de custódia. 

 

Toda conversão de ações ordinárias em ações preferências de emissão da Renova é concluída 

e efetivada em, no máximo, 3 (três) dias úteis contados do recebimento da autorização da 

Companhia pelo Banco Itaú Unibanco S.A, dos pedidos feitos e estará sujeita à observância 

da restrição legal de que o número de ações preferenciais não ultrapasse 50% (cinquenta por 

cento) do total das ações da Companhia. 

 

Observados os procedimentos operacionais da Central Depositária da BM&FBOVESPA e do 

Banco Itaú Unibanco S.A., em até 3 (três) dias úteis contados da data de recebimento da 

notificação de conversão e aprovação da Companhia, a Central Depositária da 

BM&FBOVESPA e/ou Banco Itaú Unibanco S.A., conforme caso, depositarão na respectiva 

conta do investidor o número de Units que deverão ser emitidas em razão da conversão 

voluntária de ações ordinárias em preferencias. 

 

Para informações adicionais, favor contatar a área de relação com investidores da Companhia, 

no telefone (11) 3569-6746, fax: (11) 5102-4125 ou por e-mail: ri@renovaenergia.com.br, ou 

ainda, acesse o site da Companhia (www.renovaenergia.com.br). 

 

São Paulo, 13 de outubro de 2011. 

 

Pedro Villas Boas Pileggi 

Diretor de Relação com Investidores e Novos Negócios 

mailto:ri@renovaenergia.com.br
http://www.renovaenergia.com.br/

